МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МО     «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от 12.12. 2017 г.
г. Алдан                                              №01-07/642

Об усилении мер безопасности в период новогодних праздников

и зимних каникул в образовательных организациях

МО «Алданский район»
                В целях обеспечения пожарной безопасности и антитеррористической защищенности, предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций в период новогодних праздников и зимних каникул на объектах образования МО «Алданский район»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Установить с 25.12.2017 по 09.01.2018 года на объектах и территориях образовательных организаций особый противопожарный режим.
2. Руководителям образовательных организаций в срок до 22 декабря 2017 года:

2.1.  издать распорядительные документы по усилению мер комплексной безопасности в период проведения новогодних праздников;
2.2.  согласовать с ОНД Алданского района УНД ГУ МЧС России по РС(Я) о проведении плановых новогодних  мероприятий с массовым пребыванием людей (место, время, количество), при необходимости подать соответствующие заявки;
2.3.  обеспечить проведение противопожарных инструктажей и занятий с персоналом, практических тренировок по отработке действий во время возможного пожара;
2.4.  организовать круглосуточное дежурство из числа работников, ответственных лиц с привлечением членов добровольных пожарных дружин в местах проведения праздничных мероприятий и в период прохождения новогодних каникул;
2.5.  провести комплексную проверку помещений, эвакуационных путей на соответствие требованиям пожарной безопасности, обеспечить исправность средств пожаротушения, автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения людей о пожаре, телефонной или радиосвязи, средств видеонаблюдения, тревожной сигнализации в местах проведения праздничных мероприятий и в ходе новогодних каникул;

2.6.  запретить применение в помещениях и на территории пиротехнических средств, изделий, свеч при проведении мероприятий;
2.7.  провести внеплановые инструктажи с персоналом о действиях в случае возникновения террористической угрозы и разъяснительную работу с персоналом о повышении личной ответственности и бдительности;

2.8.  исключить возможность несанкционированного доступа посторонних лиц на территорию и в здания образовательных организаций;

2.9.  обеспечить безаварийную работу и функционирование систем электроснабжения, тепло, водоснабжения;

2.10. организовать проведение дополнительных уроков (бесед) с детьми о правилах безопасного поведения при нахождении на массовых новогодних мероприятиях и игровых площадках. С детьми, занятыми в праздничных мероприятиях, провести инструктаж, учитывая особенности каждого  конкретного мероприятия;
2.11. обеспечить немедленное информирование дежурными во всех случаях возникновения угрозы безопасности на объектах образовательных организаций правоохранительные органы, единую диспетчерскую службу и дежурного департамента образования МО «Алданский район».

3. Информацию о принятых мерах по всем пунктам направить на электронный адрес vit-dedov@yandex.ru, в срок до 22 декабря 2017 года.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Начальник МКУ
«Департамент образования»

Е.И. Хрущ
С приказом ознакомились                     __________________________________

                                                                  подпись              расшифровка подписи

«___»____________________2017 г.